EDITAL DO CONCURSO PARA TÍTULO DE ESPECIALISTA EM NEUROLOGIA 2025

1ª ERRATA

A Academia Brasileira de Neurologia (ABN), no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Estatuto
Social, e em conformidade com normas estabelecidas pela Associação Médica Brasileira (AMB) e pelo Conselho
Federal de Medicina (CFM), torna pública torna aos interessados a ERRATA 01 ao Edital do Exame de suficiência
para obtenção do TÍTULO DE ESPECIALISTA EM NEUROLOGIA, para prorrogar o prazo para apreciação dos
pedidos de inscrição e divulgação das inscrições deferidas e com pendências, reajustando o cronograma conforme
datas a seguir, e não como constou:

LEIA-SE

2. DO CRONOGRAMA

Data Atividade Horário Forma/ Local

Publicação
do edital

Abertura da inscrição A partir das 09h
Plataforma de Inscrições, acessível pelo
site da ABN  https://abneuro.org.br

30/05/2025 Encerramento da inscrição 16h
Plataforma de Inscrições, acessível pelo
site da ABN  https://abneuro.org.br

16/06/2025
Confirmação das inscrições
deferidas ou com pendência

16h
Plataforma de Inscrições, acessível pelo
site da ABN  https://abneuro.org.br

17/06/2025
Início do período para realização
do pré-teste obrigatório

Horários
disponibilizados

pela eduCAT

Agendamento pelo link
https://agendamento.educat.net.br

24/06/2025
Data limite para anexar a
documentação em exigência após
análise

16h
Plataforma de Inscrições, acessível pelo
site da ABN  https://abneuro.org.br

30/06/2025
Divulgação das inscrições
deferidas e indeferidas após
pendências

16h
Plataforma de Inscrições, acessível pelo
site da ABN  https://abneuro.org.br

16/07/2025
Fim do período para realização do
pré-teste obrigatório

Horários
disponibilizados

pela eduCAT

Agendamento pelo link:
https://agendamento.educat.net.br

18/07/2025 Prova Teórica 9h às 12h Plataforma de Provas da eduCAT

LEIA-SE

5.10. A confirmação de deferimento ou a notícia de pendência da inscrição serão disponibilizadas na
Plataforma de Inscrições, às 16h do dia 16 de junho de 2025.

5.11. A inscrição que não preencher os requisitos e/ou não estiver acompanhada de toda a documentação
exigida terá registrada pendência, que deverá ser sanada impreterivelmente até às 16h do dia 24 de
junho de 2025, também por meio da Plataforma de Inscrições.

5.12. A confirmação ou o indeferimento da inscrição após a análise das respostas às pendências serão
informados na Plataforma de Inscrições, a partir das 16h do dia 30 de junho 2025.

LEIA-SE

10.5. É obrigatória a realização de pré-teste pelo candidato, para a validação pela equipe técnica da correta

instalação do browser seguro da Plataforma de Provas no equipamento que será utilizado pelo candidato

no dia das provas, e validação das suas credenciais de acesso no programa instalado.

https://abneuro.org.br/
https://abneuro.org.br/
https://abneuro.org.br/
https://agendamento.educat.net.br/
https://abneuro.org.br/
https://abneuro.org.br/
https://agendamento.educat.net.br/

10.5.1. O pré-teste deverá ser realizado pelo candidato no período de 17 de junho a 16 de julho de

2025, mediante agendamento pelo link https://agendamento.educat.net.br, e terá duração

máxima de 30 minutos

Ficam ratificadas as demais disposições editalícias não alteradas por este instrumento.

São Paulo, 4 de junho de 2025.

Academia Brasileira de Neurologia
Presidente: Dr. Delson José da Silva

https://agendamento.educat.net.br/